
COD. PRATICA: 2024-002-3233 

segue atto n. 3207  del 21/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3207  DEL  21/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione manageriale per direttore generale, direttore sanitario e 
direttore amministrativo delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende 
ospedaliere e degli altri enti del SSN -art. 1, c. 4, lett. c) d.lgs. 171/2016, art. 7 
D.P.R. 484/1997, art. 3-bis, c. 9 d.lgs. 502/19929, di cui alla d.d. n. 13832 del 
21/12/2023. Ammissione candidati 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. n. 171 del 4 agosto 2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” che, all’articolo 1, 
comma 2, ha previsto l’istituzione, presso il Ministero della Salute, dell’elenco nazionale dei 
soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende 
ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale; 
Richiamata la d.d. n. 13832 del 21 dicembre 2023 recante “Corso di formazione manageriale 
per direttore generale, direttore sanitario e direttore amministrativo delle Aziende sanitarie 



COD. PRATICA: 2024-002-3233 

segue atto n. 3207  del 21/03/2024  2 

locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN -art. 1, c. 4, lett. c) d.lgs. 171/2016, 
art. 7 D.P.R. 484/1997, art. 3-bis, c. 9 d.lgs. 502/1992”; 
Preso atto che il corso è rivolto a coloro che hanno età inferiore ai 68 anni alla data di 
scadenza del presente avviso e sono in possesso di: 
per il corso di direttore generale  
. diploma di laurea di cui all’ordinamento previgente al D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ovvero 
laurea specialistica o magistrale,  
. comprovata esperienza dirigenziale, almeno triennale nel settore sanitario o quinquennale 
in altri settori, con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche 
e o finanziarie, maturate nel settore pubblico o nel settore privato; 
per il corso di direttore amministrativo  
- laurea magistrale o diploma di laurea del vecchio ordinamento in discipline giuridiche o 
economiche,  
- esperienza, almeno triennale, di qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa in 
enti o in strutture sanitarie pubbliche e private e quinquennale in altri settori, con autonomia 
gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e o finanziarie, maturate nel 
settore pubblico o nel settore privato; 
per il corso di direttore sanitario  
- laurea in medicina e chirurgia,  
- esperienza, almeno triennale, di qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti o in 
strutture sanitarie pubbliche e private di media o grande dimensione ovvero ai medici con 
anzianità di servizio di almeno 10 anni; 
Preso, altresì, atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 17 gennaio 
2024; 
Preso atto che la gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso di formazione è stata 
affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP); 
Vista la d.d. n. 7568 del 25 luglio 222 recante “Nomina Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi di formazione manageriale di cui alla d.g.r. n. 275/2015”; 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 7 dell’avviso nel quale è stabilito che il Consorzio SUAP 
verifica il possesso dei requisiti dei candidati, con il supporto dal Comitato per la direzione 
scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale e predispone l’elenco dei 
partecipanti che trasmette al competente Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, ai 
fini della predisposizione del provvedimento di ammissione; 
Richiamato, altresì, il comma 8 dell’articolo 8 dell’avviso che prevede che il corso possa 
essere attivato in più edizioni, sulla base del numero delle domande pervenute; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 52231 del 12/03/2024, con cui 
l’Amministratore unico del Consorzio SUAP ha trasmesso il verbale delle riunioni del 12 e 26 
febbraio 2024 del Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione 
manageriale, nonché l’elenco delle domande pervenute e il programma del corso di cui 
trattasi; 
Preso atto del verbale in cui si evince che il Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi di formazione manageriale ha comunicato di: 
- aver visionato le n. 25 domande di partecipazione pervenute, entro i termini previsti (17 
gennaio 2024), verificando i requisiti previsti all’art. 2 dell’avviso pubblico, 
- aver preso atto che una domanda è pervenuta oltre i termini previsti, 
- aver verificato che le domande sono tutte correttamente corredate della documentazione ai 
fini della loro ammissibilità, 
- aver verificato che n. 12 candidati sono risultati idonei, mentre n. 13 candidati non sono 



COD. PRATICA: 2024-002-3233 

segue atto n. 3207  del 21/03/2024  3 

ammessi al corso di cui trattasi, 
- aver predisposto, l’elenco degli ammessi dando priorità ai “dirigenti del Servizio Sanitario 
dell’Umbria e della Regione Umbria”, sulla base di quanto previsto al comma 2 dell’articolo 7 
dell’avviso; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco dei n. 12 candidati che, avendo presentato la 
domanda di partecipazione al corso di cui trattasi, sono risultati essere in possesso dei requisiti 
di cui al comma 1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico approvato con d.d. n. 13832/2023; 
Ritenuto, altresì, di prendere atto dell’elenco dei n. 13 candidati che non sono risultati in 
possesso dei requisiti previsti, di cui all’allegato A; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto della nota, acquisita al protocollo regionale al n. 52231 del 12/03/2024, 
con cui l’Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica ha trasmesso il verbale delle riunioni del 12 e 26 febbraio 2024 del Comitato 
per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale, per 
l’esame delle domande di partecipazione al corso di formazione manageriale Direttore 
generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del 
SSN, di cui alla d.d. n. 13832/2023, 
 

3. di prendere, altresì, atto che, come indicato nel verbale di cui al precedente punto 2, 
sono pervenute complessivamente n. 26 domande di partecipazione, di cui n. 1 
pervenuta oltre i termini previsti (17 gennaio 2024); 
 

4. di dare atto che n. 12 candidati sono risultati in possesso dei requisiti previsti al comma 
1 dell’articolo 2 dell’avviso pubblico approvato con d.d. n. 13832 del 21/12/2023, di 
seguito elencati: 
 

N. Cognome Nome Data di nascita Profilo 
1 Carlini  Luigi 28/09/1958 Generale 
2 Carosati Simona 01/06/1974 Generale/sanitario 
3 Bruscolotti Maria Rita 18/05/1966 Amministrativo 
4 Colarizi Graziani Ranieri 27/05/1972 Amministrativo 
5 Pensi Maria Olivia 05/04/1968 Generale 
6 Marchesi Simona 20/10/1971 Sanitario 
7 Conti Carlo 05/08/1974                                                                                                                                                                                                                                                                     Generale 
8 Martelli Enrico 26/02/1958 Generale 
9 Marcucci Grazia 16/07/1975 Generale 

10 Fruscio Luigi 31/12/1977 Generale 
11 Malatesta  Raffaele 02/09/1969 Generale 
12 Narducci Amerigo Vittorio 14/07/1972 Amministrativo 
13 Ruocco Luigi 18/02/1965 Generale 

 



COD. PRATICA: 2024-002-3233 

segue atto n. 3207  del 21/03/2024  4 

5. di prendere atto che, come risulta dal verbale di cui al precedente punto 2, n. 13 
candidati non sono ammessi al corso di cui trattasi, come da allegato A, che costituisce 
allegato riservato; 
 

6. di designare e nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Marco 
Magarini Montenero, Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione pubblica, responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, 
titolare del trattamento dei dati dei candidati che frequentano il corso di formazione 
manageriale per Direttore generale, Direttore sanitario e Direttore amministrativo delle 
Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, 
organizzato e gestito dal Consorzio stesso. Il Dr. Magarini Montenero sottoscriverà 
l’atto di designazione e di nomina, come da modello allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, contenente le indicazioni in dettaglio sulle modalità di 
gestione del trattamento e le misure di sicurezza da adottare; 
 

7. di stabilire che, il presente atto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet istituzionale nella pagina dedicata 
all’interno della sezione “Salute”; 
 

8. di dare atto che l’allegato A (riservato) al presente provvedimento, non è soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 5-bis, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 33/2013 per la 
finalità relativa alla protezione dei dati personali; 
 

9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consorzio SUAP ed ai 
candidati di cui all’Allegato A; 
 

10. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Davina Boco 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2024-002-3233 

segue atto n. 3207  del 21/03/2024  5 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/03/2024 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

